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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je Plzeň jako Evropské hlavní město kultury

2015. Cílem této práce je zjištění, zda měl titul EHMK 2015 pozitivní kulturní

dopad pro město Plzeň. Dále jsem se snažila ukázat kulturní inovace, které projekt

EHMK městu v roce 2015 přinesl.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která se skládá ze 2 velkých kapitol.

Teoretická část představuje město Plzeň. Nedílnou součástí této kapitoly je

přiblížení kandidatury města Plzeň o titul Evropské hlavní město kultury 2015 a

výběrové řízení.

Druhá část je věnována Plzni jako Evropskému hlavnímu městu kultury

2015. Tato kapitola pojednává o procesu výběru EHMK 2015, jeho programu a

všech jeho devíti vlajkových projektech. Tato část také obsahuje podkapitoly

pojednávající o udržitelných projektech, dobrovolnictví, financování, a především

o nově vzniklých budovách v rámci projektu EHMK.

Analytická část obsahuje můj výzkum v podobě dotazníkového šetření. V

této části jsem shrnula poznatky získané z odpovědí respondentů v dotazníku, který

se týkal, jak Plzně obecně, tak základního povědomí o titulu Plzně EHMK v roce

2015. Výzkumu se zúčastnilo 100 respondentů.

Klíčová slova

Plzeň jako Evropské hlavní město kultury 2015, Plzeň, Evropské hlavní

město kultury, kultura a kulturní inovace.

Abstract

The theme of this bachelor thesis is Pilsen as European Capital of Culture

2015. The aim of this work is to find out whether the title of EHMK 2015 has a

positive cultural impact for the city of Pilsen. I also tried to show the cultural

innovations that the ECOC project brought to the city in 2015.

The thesis is divided into a theoretical part, consisting of 2 large chapters.

The theoretical part represents the city of Pilsen. An integral part of this

chapter is the approximation of the Pilsen candidacy for the title of European

Capital of Culture 2015 and the selection procedure.

The second part is dedicated to Pilsen as the European Capital of Culture

2015. This chapter deals with the process of selecting the ECOC 2015, its program

and all nine of its flagship projects. This section also includes subchapters dealing

with sustainable projects, volunteering, funding, and especially new buildings

under the ECOC project.

The analytical part contains my research in the form of a questionnaire

survey. In this part I summarized the findings from the answers of the respondents

in the questionnaire, which concerned both Pilsen in general and the basic

awareness of the title Pilsen ECOC in 2015. The survey was attended by 100

respondents.

Key words

Pilsen as a European capital of culture 2015, Pilsen, European capital of

culture, cultura, culture innovations.
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Úvod

Evropské hlavní město kultury je iniciativa Evropské komise, která má třicetiletou

historii. Je to jeden z nejvíce ambiciózních kulturních projektů v Evropě. Jako první tento titul

získalo město Atény a iniciativa měla v těchto prvních letech existence za cíl představit kulturu

zvoleného města, regionu či státu ostatním národům. Titul se uděloval většinou kulturně

vyspělým a známým městům jako jsou například Florencie, Paříž, Madrid nebo Kodaň.

V průběhu let se iniciativa vyvinula v celoroční festival kultury podporující ekonomický a

sociální rozvoj, a umožňující regeneraci prostoru města. Titul začal být následně udělován i

městům, která potřebovala nastartovat vývoj nebo změnit image.

V současnosti je hlavním cílem iniciativy ochrana, rozvoj a podpora evropské kulturní

a jazykové rozmanitosti, podpora evropského kulturního dědictví a kreativního odvětví.1

V mé bakalářské práci jsem se zabývala Plzní, titulem Evropské hlavní město kultury,

ale i Plzní jako evropským hlavním městem kultury 2015 (dále jen EHMK). Práci je rozdělena

na dvě části – část teoretickou a část analytickou.

První kapitola je věnovaná základním informacím o Plzni. Do tohoto oddílu patří

podkapitoly, které se orientují na historii, demografii, územní členění města a symboly města

Plzně. V této části se také zabývám kulturou Plzně, ale i kandidaturou Plzně na EHMK 2015.

V další kapitole jsem se zaměřila na Plzeň jako na EHMK 2015. Tato kapitola obsahuje

podtitul o procesu výběru. O titul se ucházela Plzeň, Ostrava a Hradec Králové. Primárně jsem

se soustředila na Plzeň a důvody, díky kterým jí byla tato funkce udělena. Dále jsem se zaměřila

na program města Plzně jako EHMK 2015, jeho čtyři proudy a vlajkové projekty. Tato kapitola

sestává z několika částí, které jsou věnované také dobrovolnictví, financování projektů, a

především nově vzniklým budovám v rámci projektu EHMK 2015.

Do analytické části jsem zahrnula svůj vlastní výzkum. Vytvořila jsem dotazník

zaměřující se na Plzeň a titul EHMK 2015, který jsem umístila na internetové stránky.

K podrobnému studiu jsem vybrala obyvatele Plzně a jejího okolí jako respondenty. Pečlivá

analýza dosažených údajů z dotazníku je vyobrazena v grafech a tabulkách uvedených v této

části mé práce.

Cílem této práce je zjištění, zda měl titul EHMK 2015 pozitivní kulturní dopad pro

město Plzeň či nikoliv, a jaké kulturní inovace přinesl. Důležitá je také otázka, na kterou měl

můj výzkum odpovědět, zda mají lidé ponětí o tom, že Plzeň byla EHMK 2015.

1 Názory obyvatel Plzně na projekt Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 rok poté [online]. Plzeň: Alena

Matušková, 2016 [cit. 2018-11-07]. Dostupné z: https://www.dfek.zcu.cz/tvp/doc/akt/4-2016-clanek-8.pdf
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1. Obecné informace

Plzeň je statutární město v západních Čechách a také je metropolí Plzeňského kraje.2

Její zeměpisná šířka je 49° 74' N a zeměpisná délka 13° 37'.3 Nadmořská výška Plzně činí 293–

452 m. Centrum města se nachází přibližně ve výšce 310 metrů nad mořem.

V České republice je to čtvrté největší město. V Západních Čechách má výrazné

dominantní postavení jako průmyslové, kulturní, obchodní a správní centrum.

Město založil český král Václav II. v roce 1925. Mezi 19. a 20. stoletím byly dokončeny

náročné stavby veřejných budov jako je například Měšťanská beseda nebo městské divadlo.

Roku 1989 bylo historické jádro města prohlášeno za městskou památkovou rezervaci.

Dnešní Plzeň zabírá 125 km2, na kterých žije přibližně 167 000 obyvatel.4

Obrázek č. 1 Plzeňské náměstí

Zdroj: Czech Republic - Land of Stories. In: : Plzeň [online]. [cit. 2018-09-01]. Dostupné z:

http://pribehy.czechtourism.com/cs/story/plzen/hlavni-mesto-piva-a-kultury.aspx

2 Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. [cit. 2018-09-01]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88
3 Mapy.cz [online]. [cit. 2018-09-01]. Dostupné z:

https://mapy.cz/zakladni?x=13.3719076&y=49.7442788&z=11&source=muni&id=1243&q=plzen
4 Město Plzeň: Krátké představení [online]. Plzeň: Statutární město Plzeň, 2017 [cit. 2018-09-01]. Dostupné z:

https://www.plzen.eu/obcan/o-meste/informace-o-meste/kratke-predstaveni/kratke-predstaveni.aspx
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1.1 Po stopách historie města

Dříve vznikla nejstarší stavební památka, která se poutá ke jménu Plzeň. Je to zachovalá

románská rotunda na svahu kotliny. Náležela k hradu Plzni.5 Hrad Plzeň byl postaven v raném

středověku a byl mužského rodu (ten Plzeň).6 Hrad stál na zmíněném svahu nad dnešním

Starým Plzencem a byl sídlem knížecích a později královských úředníků spravujících západní

Čechy. V podhradí se lidé sjížděli na živé trhy.

První zmínka o Plzni se datuje do roku 976. Posádka hradu v té době spolu se zbrojenci

knížete Boleslava zvítězili nad Bavory u řeky Úslavy.7

Ve 13. století přestal hrad Plzeň vyhovovat geografickým, strategickým, vojenským, ale

i hospodářským nárokům, které byly tehdy na město kladeny. Proto Václav II. Pověřil lokátora

Jindřicha, aby našel prostor pro přesun městského jádra. Jindřich našel místo na kopci nad

soutokem řek.8

Století 18. je charakteristické rychlejším hospodářským rozkvětem, stále větším

zasahováním do městské politiky i hospodářství a privatizací.


[…]


Projekt měl, podle mě, také pozitivní vliv na obyvatelstvo Plzně kvůli rozsáhlým možnostem

kulturního využití.

V rámci projektu Plzeň jako Evropské hlavní město kultury 2015 se plánovalo

s výstavbou velkých staveb, které měly mít kulturní využití. Reálně vznikly však pouze některé

z nich. Mezi nově vzniklé budovy lze zařadit ty nejznámější, jako DEPO 2015 a Nové Divadlo.

Tyto stavby se významně podílely na zvýšení zájmu obyvatelstva o kulturu ve městě.

Z práce lze tedy vyčíst, že Plzeňská kultura rozkvetla, dostala se na lepší kulturní úroveň

a tím přilákala spousty nových návštěvníků nejen z celé České republiky, ale i ze zahraničí.
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Zároveň se tak, dle mého názoru, zvýšili zisky, ale i možnost větší zábavy nejen pro místní

obyvatele.

Z mého pohledu byl projekt EHMK pro město Plzeň přínosný. V rámci tohoto projektu

vznikly nové budovy, jak jsme již zmiňovala výše. Tyto budovy přetrvaly i do tohoto roku. O

podílel na zvýšení zájmu obyvatelstva o kulturu v Plzni se zasloužila kromě výstavby DEPA

2015 a Nového divadla také revitalizace Štruncových sadů, přestavba areálu Světovar, výstavba

nové budovy Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara a v neposlední řadě rekonstrukce

přírodního amfiteátru na Lochotíně.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vzor dotazníku

Plzeň jako Evropské hlavní město kultury 2015

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který využiji pro

svoji bakalářskou práci.

Na všechny otázky, kromě 4., odpovídejte pouze jednou odpovědí. Děkuji.

1. Jakého jste pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Kolik je vám let?

o do 24 let

o 25–44

o 45–65

o 65 +

3. Kde bydlíte?

o v Plzni

o v blízkosti Plzně (do 25 km)

o více než 25 km od Plzně

4. Co se vám vybaví, když se řekne Plzeň. Uveďte alespoň 3 věci.

o Pivo, pivní festival

o Škoda, Škodovka

o EHMK – Evropské hlavní město kultury

o Kultura

o Sport

o Jiná odpověď

5. Věděl/a jste, že Plzeň bylo Evropské hlavní město kultury 2015?

o Ano

o Ne

6. Kolikrát jste byl/a v Plzni během držení titulu EHMK 2015?

Nápověda k otázce: Pokud odpovíte ''ani jednou'', přeskočte 7. otázku. Pokud jste v Plzni nikdy

nebyl/a, přeskočte 7. až 11. otázku.

o Jednou a poprvé (před držením titulu jsem zde nebyl/a)

o Několikrát nebo bydlíte v Plzni
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o Ani jednou

o Nikdy jsem v Plzni nebyl/a

7. Jaký byl důvod vašeho příjezdu do Plzně během období držení EHMK 2015?

Nápověda k otázce: Bydlíte-li v Plzni, vyplňte třetí možnost.

o Památky, poznání

o Vzdělání

o Bydlení a stěhování do Plzně

o Rekreace, zábava, sport

o Návštěva příbuzných či známých

o Návštěva akcí EHMK

o Nákupy

o Pracovní/služební cesta

o Jiný důvod

8. Jak jste byl/a spokojen/a s návstěvou Plzně? (kdykoliv, nejen během držení titulu

EHMK)

Nápověda k otázce: Pokud jste byl/a s návstěvou Plzně spokojen/a, přeskočte následující

otázku.

o Velmi spokojen/a

o Spíše spokojen/a

o Spíše nespokojen/a

o Velmi nespokojen/a

o Nevím, neodpovím

9. Co vám nejvíce na Plzni vadí?

Nápověda k otázce: Vyplňte, pokud jste byl/a s návštěvou Plzně nespokojen/a. Vyberte pouze

jednu odpověď.

o Bezdomovci

o Lidé ze zahraničí bydlící na ubytovnách

o Nečistota, nepořádek

o Neexistence aquaparku

o Staré budovy

o Kašny na náměstí

o Nové divadlo

o Nedostatek koncertů a slavností

o Jiné

10. Co se vám na Plzni nejvíce líbí?
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Nápověda k otázce: Vyplňte, pokud jste v Plzni někdy byl/a. Vyberte pouze jednu odpověď.

o Katedrála sv. Bartoloměje

o Akce EHMK

o Pivovar, pivovarské muzeum

o Náměstí celkově

o Kašny na náměstí

o Synagoga

o Nové divadlo

o Plzeňské podzemí

o Parky

o Kultura

o Historické památky, staré budovy (centrum)

o Plzeňská věž

o Jiné

11. Hodláte se do Plzně opět vrátit?

o Ano (bydlím zde)

o Ne

o Nevím, nejsem si jistý/á

12. Prospěl podle vás titul EHMK2015 městu?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

13. Zaznamenal/a jste existenci některých akcí EHMK?

o Ano

o Ne

o Nevím

14. Myslíte, že bylo v roce 2016 v Plzni méně kulturních akcí než v roce 2015?

o Ano

o Ne

o Nevím, nejsem si jistý/á

15. Domníváte se, že se vliv titulu EHMK projevil ve zvýšeném zájmu lidí o kulturu?

o Ano

o Ne

o Nevím, nedokážu to posoudit
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16. Zaznamenal/a jste větší množství zahraničních návštěvníků v době držení titulu

EHMK ve srovnání s předchozími roky?

o Ano

o Ne

o Nevím, nejsem si jistý/á