PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : DITA HRNČÍŘOVÁ

Název práce: PLZEŇ JAKO EVROPSKÉ HLAVNÍ MĚSTO KULTURY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila tematické zaměření své bakalářské práce mimořádně vhodně a stále ještě aktuálně a přestože bývala a bývá problematika Plzně jako hlavního města kultury. začasť s nevalným úspěchem, zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistotu, avšak nutnou, popisnost řeší na vysoké kvalitativní úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou více než slušně vybavena, lehce nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku poslání, působení a smyslu evropského hlavního města v historickém, současném i budoucím kontextu, autorka popracovala s milým nadhledem a značnou snahou o komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně obnošeného instrumentária i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnala i s pozoruhodnou genezí analyzované akce ve specifických podmínkách plzeňských . Zvláště si cením porovnání hlavních projektů a analýzy jejich udržitelnosti. Práce tím nabyla hlubšího záběru. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje vlastním dotazníkovým šetřením. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Předloženou práci považuji za příkladně zpracovanou a proto ji doporučuji k obhajobě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Může se autorka zamyslet nad přínosem a udržitelností celého projektu a jeho dílčích součástí ?
2. Co autorku zejména zaujalo na výsledcích jejího dotazníkového šetření ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 19. 5.2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.